
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 73 del 30/01/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  Determinazione a Contrarre per l’indizione di avviso pubblico per  selezione di 
operatori economici finalizzata all’affidamento in concessione dei servizi per l’organizzazione 
di una mostra di rilevanza internazionale presso gli spazi espositivi  del Museo del Costume 
(Mu.De.Co.) del Castello di Donnafugata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera B del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i..
C.I.G: 818533936D

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto dott.ssa Faustina Morgante, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che con deliberazione di Giunta Municipale n. 12 del 14/01/2020, l’amministrazione 
comunale ha formalizzato la volontà di realizzare,  in via sperimentale per l’anno 2020, una mostra 
internazionale di elevata valenza artistica  e di originalità esclusiva nei locali del Museo del 
Costume (Mu.De.Co.) siti presso il Castello di Donnafugata, per la durata di mesi  8, 
preferibilmente da maggio a dicembre 2020, dando mandato al Dirigente del Settore VI  di indire un 
apposito avviso pubblico;
Considerata  la rilevanza strategica, sotto il profilo culturale ed economico, dell’evento che si vuole 
realizzare,  rispetto anche alle strategie di sviluppo turistico e crescita socio-culturale, favorendo in 
tal modo processi virtuosi di destagionalizzazione e di promozione territoriale;
Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per la selezione di operatori 
economici finalizzata all’affidamento in concessione dei servizi per l’organizzazione di una mostra 
di rilevanza internazionale negli spazi espositivi  del Museo del Costume (Mu.De.Co.) siti presso il 
Castello di Donnafugata, in via sperimentale per l’anno 2020, da maggio a dicembre 2020;
Considerato che la  procedura di affidamento è quella prevista dall’art. 36 comma 2 lettera b del 
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,  e precisamente  dell’ affidamento diretto “mediato”,  introdotto dalla 



Pagina 2/6

legge 55/2019 allo scopo di snellire le procedure  tramite una riduzione di formalità, che, nel 
presente caso, viene attuata  con la concentrazione in un’unica fase del procedimento, tramite 
avviso pubblico, per  l’individuazione dei soggetti in possesso dei requisiti richiesti che possono da 
subito proporre  la propria migliore offerta.  In tal modo si opta per l’eliminazione della fase 
propedeutica dell’indagine conoscitiva tramite avviso di manifestazione d’interesse;
Visto l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti) il quale dispone che 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Visto l’art. 192 del D. Lgs.267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile di procedimento di spesa indicante:
• il fine che  con il contratto si intende perseguire;
• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Considerato che gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte sono individuati nell’avviso pubblico, parte integrante del presente atto;
Ritenuto, pertanto,  di affidare in concessione i servizi per l’organizzazione di una mostra di 
rilevanza internazionale presso gli spazi espositivi del Mu.De.Co.,  di cui all’allegato invito, per la 
durata di mesi otto,  da maggio a dicembre  2020, mediante affidamento diretto “mediato”, previo 
avviso pubblico, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b del D. Lgs. n. 50/2016, da aggiudicare a 
favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;
Tenuto conto  che per i servizi richiesti è escluso l’istituto dell’avvalimento,  secondo le  
disposizioni del Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. 50/2016 nella parte afferente agli “Appalti nel 
Settore dei Beni Culturali”;   
Ritenuto di prevedere il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9 del  D. Lgs  n. 50/2016;
Dato atto  sulla base del combinato disposto dei sopra citati articoli 32 del D. Lgs. 50/2016 e art. 
192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. che:
•il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire  la realizzazione di una mostra 
di rilevanza internazionale presso gli spazi espositivi del Mu.De.Co.  del Castello di Donnafugata;
•l’oggetto del contratto è l’affidamento in concessione dei servizi per l’organizzazione di una 
mostra di rilevanza internazionale presso gli spazi espositivi del Mu.De.Co., in via sperimentale per 
l’anno 2020, da maggio a dicembre 2020;
•si procederà alla scelta dell’operatore economico  a cui affidare in concessione i servizi per 
l’organizzazione di una mostra di rilevanza internazionale presso gli spazi espositivi del Mu.De.Co.,   
secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera b del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i..
•le clausole negoziali ritenute essenziali sono contenute nell’avviso allegato al presente atto;
•il contratto sarà stipulato in forma pubblica e amministrativa;
Visto l’avviso pubblico allegato al presente provvedimento,  composto da  n. 24 articoli;
Dato atto che il valore stimato della concessione  è stato quantificato in € 350.000,00, come meglio 
specificato nell’allegato avviso pubblico, parte integrante del presente atto;
Dato atto che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto con l’operatore 
economico concessionario  alle medesime condizioni e per una durata pari al contratto originario;
Dato atto che l’operatore economico dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Ritenuto per le superiori considerazioni di stabilire i seguenti requisiti di partecipazione alla 
selezione:



Pagina 3/6

-avere effettuato, nell’ultimo triennio antecedente alla pubblicazione del presente avviso, servizi di 
allestimento e gestione di mostre  o eventi espositivi  in Italia o anche all’Estero;
-possedere un fatturato medio annuo globale d’impresa relativo agli ultimi tre esercizi non inferiore 
complessivamente ad € 250.000,00;
-elenco dei principali servizi effettuati negli ultimi 3 anni con l’indicazione di date e destinatari, 
pubblici o privati, dal quale risulti lo svolgimento per Enti ed istituzioni culturali pubbliche o 
private, in Italia o anche all’Estero, della gestione delle seguenti attività: allestimento e gestione di 
mostre o eventi espositivi , promozione di mostre mediante attività di marketing o attività di 
comunicazione;
Dato atto che nell’avviso allegato è stato richiesto di dimostrare la capacità economica mediante il 
fatturato medio annuo globale non inferiore  ad € 250.000,00 quello stimato della concessione, negli 
ultimi tre esercizi finanziari, in ragione della fondamentale necessità di selezionare operatori 
economici dotati di una capacità economico finanziaria che garantisca la capacità del 
concessionario di assolvere all’impegno del contratto aggiudicato, garantendo un livello qualitativo 
dei servizi oggetto della concessione;  
Dato atto che attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il seguente CIG:  
818533936D  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/10;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi;
Dato atto che:

con deliberazione di C.C. n. 84 del  31/12/2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2019-2021;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Dato atto che, nelle more di approvazione del PEG 2020-2022, si ritiene necessario ed urgente 
approvare il presente provvedimento al fine di consentire la realizzazione dell’evento espositivo nei 
tempi indicati nell’avviso pubblico;
Dato atto che la realizzazione dell'evento espositivo non comporta alcun impegno di spesa da parte 
del Comune;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Considerato che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale rinvia;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:
1) Approvare la presente determinazione a contrarre riguardante l’affidamento in concessione, 
previo avviso pubblico,  dei servizi  per l’organizzazione di una mostra di rilevanza internazionale 
presso gli spazi espositivi  del Museo del Costume (Mu.De.Co.) del Castello di Donnafugata, ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lettera B del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio dell’offerta 



Pagina 4/6

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. i.. 
L’evento espositivo  avrà, in via sperimentale per l’anno 2020, la durata di 8 mesi, a partire, 
preferibilmente, da maggio a dicembre  2020;   

2) Approvare i sottoelencati allegati, parte integrante del presente atto:
- Allegato 1 – Avviso Pubblico
- Allegato 2 – Planimetria in scala degli spazi espositivi del Mu.De.Co.
- Allegato 3 – Schema riportante le presenze  dei visitatori  nel periodo maggio-dicembre 
degli                                                       
              ultimi 3 anni;  
-            Allegato 4 – Modello di istanza di partecipazione
-            Allegato  5- Modello dichiarazioni integrative
-            Allegato 6 – Modello DGUE
-            Allegato – 7  Modello Offerta Economica
3) Dare atto che attraverso il sistema SIMOG per la procedura in parola è stato acquisito il seguente 
CIG:
    8185333936D;
4) Stabilire i seguenti requisiti di partecipazione all’avviso:
-avere effettuato, nell’ultimo triennio antecedente alla pubblicazione dell’avviso allegato, servizi di 
allestimento e gestione di mostre  o eventi espositivi  in Italia o anche all’Estero;
-possedere un fatturato medio annuo globale d’impresa relativo agli ultimi tre esercizi non inferiore 
complessivamente ad € 250.000,00;
-elenco dei principali servizi effettuati negli ultimi 3 anni con l’indicazione di date e destinatari, 
pubblici o privati, dal quale risulti lo svolgimento per Enti ed istituzioni culturali pubbliche o 
private, in Italia o anche all’Estero, della gestione delle seguenti attività: allestimento e gestione di 
mostre o eventi espositivi , promozione di mostre mediante attività di marketing o attività di 
comunicazione;
5) Precisare che gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte sono individuati nell’ avviso, parte integrante del presente atto;
6) Il contratto sarà stipulato in forma pubblico- amministrativa ai sensi dell’art. 32  comma 14 del d. 
lgs 50/2016;
7) Determinare il valore della concessione in € 350.000,00;
8) Riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare i servizi oggetto della presente 
determinazione a contrarre anche in presenza di una sola offerta valida;
9) Impegnare la somma di € 225,00 per contributo ANAC   Bilancio 2020  al Cap. 1708 codici 
bilancio 07.01-1.03.02.99.999 PEG  2020 scadenza obbligazione 2020;
10)  Dare atto che la realizzazione dell'evento espositivo non comporta alcun impegno di spesa da 
parte del Comune;
11) Approvare quant’altro esposto nella parte espositiva del presente atto;
12) Nominare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Faustina Morgante, funzionario del 
Settore VI ;
13) Disporre la pubblicazione del presente provvedimento a cura del Responsabile del servizio 
gestione reti informatiche, nel sito on line istituzionale – link “Amministrazione trasparente" sotto 
sezione “Bandi di Gare e Contratti”, ai sensi dell’art. 37 del D.L.vo n 33/2013.

 Parte integrante i seguenti allegati:
- Allegato 1 – Avviso Pubblico



Pagina 5/6

- Allegato 2 – Planimetria in scala degli spazi espositivi del Mu.De.Co.
- Allegato 3 – Schema riportante le presenze  dei visitatori  nel periodo maggio-dicembre
              degli    ultimi 3 anni;                               
            Allegato 4 – Modello di istanza di partecipazione
-           Allegato  5- Modello dichiarazioni integrative
-           Allegato 6 – Modello DGUE
-           Allegato – 7  Modello Offerta Economica

Il Responsabile del Procedimento: f.to Morgante Faustina 



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 30/01/2020 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


